⁶⁾ După aceste două propoziții urmează scena cu despicarea „unui turc”, relatată la No. X. și apoi finalul, cu următoarea frază schimbată încâtva față de textul din numărul pomenit.

⁷⁾ Sz. IV. pp. 53-55, între cari și repetirile arătate mai sus.

formula Gyulaffi pe lângă regele și dieta polonă.] . . . Apoi dacă Leșii vor întreba de ce a fost uzurpată) Moldova de Sigismund, Gyulaffi să spună pricina, că adică atunci când Leșii nullam jurisdictionem in ea provincia haberent (Turcarum enim potentiae et juri fuit subjecta) eo tempore nos illam nostro imperio applicuimus, et jurejurando obstrictam nobis subjecimus et postea cum Aronem ejus provinciae vajvodam nostrum clientem cum Turcis et Tartaris communicare consilia sua audissemus et se ac provinciam a nostro imperio subducere conaretur consencientibus omnibus ejus provinciat populis loco cum submovimus et alium substituimus. — Iidem populi nos prolegitimo eorum principe agnovērunt, fidelitatem et subjectionem nobis jurarunt, vexillum nostrum solitis ceremoniis in templo acceperunt, omnimiaeque pacta et conventa sigillis et litteris suis approbarunt.

Deinde multas expensas nos in Moldaviam irrogavimus. Postremum semper Moldavia ad coronam regni Hungariae spectavit et recens cum Rodolpho caesare in ea pacta convenimus. ut quascumque regiones et loca a turca vice occupaverimus, nostro juri et imperio accedat etc.

(**Note dedesupt:** In re propria affectu et praejudicio carere, admodum est difficile. V. K.

Mulți oameni trebuie să trăiască non ad suum, ci ad aliorum arbitrium.)²⁾.

XVIII.

Notationes historicae anni 1596.

. 1596
 Moldaviae vajvoda Hieremias Mogila Hazzonem bassam Mehmet paulo ante supremi veziris passae filium in proximo exercitus celligentem et Tartarorum copias opperientem veniens, ad Sigismundum plenas humilitatis et submissi animi litteras dedit, in quibus se imperata facturum pollicebatur, et si juberet provinciam Moldaviam alii [in loc de alio]³⁾ cuicumque vellet Sigismundus, se daturum pollicebatur et si vellet, etiam in Transilvaniam venturum resignata provincia. Quod an serio vel fucate fecerit, dubium est. Per eosdem dies sexcenti lanzararii Belgrado praefecti Danubium traiecerant in proxima Turcarum confinia praesidii causa ituri, eos Georgius Barbely missis Lippensibus cohortibus profligat, magnam vim curruum, rerumque aliarum interceptiunt, ex is non plures evasere, quam 18, quod vix credi potest, sed et ex nostris ad 300 interfectis.

Princeps Sigismundus conventum Claudiopolim coget de publica salute collicitus ad 20 diem Aprilis. (**Notă marginală de mână târzie:** N. B. Comitua). Quia Temesvariensis bassa Lippanam obsidionem moliebatur, eam 4000 hominum praesidio munit et tormenta majora duodecim secundo Mariso de-